

KURJER ZAGŁĘBIA

dziennik społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

REKLAZY. W Sosnowcu kwartał Mk. 18,00, miesięcznie 6,00, za odnośnienie do domu 1 mk, miesięcznie.
— ostateczny w Królestwie kwart. 18,00, — miesięcznie mk. 6.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2. Nekrologi Mk. 2, Zwyczajna Mk. 1,50. Drobne 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dąbłńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-ej do 11-ej rano

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12—2 w pop. i od 6—7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

KINO
Zacisze
w Sosnowcu.

Od 20 do 26 stycznia 1920 r. włączenie.

Huragan życia

Nad program: Bou-Bouf hawi się — arcywesół komedja. Widoki Konstancji, Sous i Oranu — zdjęcie z natury.

Wspawiały dramat psychologiczny w 4 wielkich częściach, za słynną polską gwiazdą kinematograficzną **STANISŁAWA NAPIERKOWSKA** w roli głównej. Cion sezonu paryskiego. Przepiękne zdjęcia. Wapniała wystawa.

UWAGA: Początek o godzinie 8-ej, w niedzielę i święta o 4-ej.

Od 19 1920 roku. Dla dzieci wzbrosione.

Piekło czyli Biała Niewolnica

przepiękny dramat w 6 cz. z prologiem.
Męczeńskie życie sblakanych dusz, ich cierpienia i zemsta.

Anons! Od 26 stycznia rozpoczynamy demonstrację głośniego amerykańskiego obrazu **Kurjer z Waszyngtonu** w III nerjach, które pójdą kolejno.

Od poniedziałku 19-go do 25-go stycznia

Hrabina Rondoli

piękną farsę w 6 częściach w rolach głównych występują **Pola Megri i Harry Lindke**

Anons! Od wtorku 27 stycz. demonstr. będzie obraz „Przy koninku”.

Chrześcijańsko-narodowe związki robotnicze w r. 1919

W miesiącu grudniu ubiegłego roku odbywały się w Krakowie zjazdy, czyli walne zgromadzenia polskich Związków zawodowych robotników chrześcijańskich wchodzących w skład „Polskiego Zjednoczenia Zawodowego Robotników Chrześcijańskich” z siedzibą w Krakowie.

Przedkładane na tych zjazdach sprawozdania — tak ogólne, jak i kasowe — skazywały, że chrześcijańskie związki zawodowe w roku ostatnim, a zwłaszcza w drugiej jego połowie, poszły o bardzo znaczny krok naprzód. Stokilka-dziesiąt miejscowości fabrycznych i przemysłowych ma już organizacja robotnicza chrześcijańska, a najmniej druga taka liczba miejscowości w najbliższych miesiącach zostanie pozyskana dla chrześcijańsko-narodowych związków robotniczych. „Zjednoczenie zawodowe”, które stanowi niejako naczelną organizację zawodową, skupia już dziś 16 związków zawodowych, z których każdy ma własny zarząd, a kilka nowych związków czeka na zarejestrowanie przez Główny Inspektorat Pracy. Dla prowadzenia całej

akcji istnieje „Sekretariat Jeneralny „Zjednoczenia”, któremu podlega dziś 10 sekretariatów okręgowych. W najbliższym czasie liczba sekretariatów okręgowych znacznie się powiększy, bo tego wymaga coraz szerszy teren działania chrześc. związków zawodowych.

Praca organizacyjno-agitacyjna w poszczególnych związkach zawodowych wzię z całą siłą. Tak sekretarze okręgowi, jak i zarządy Kół miejscowych pracują bardzo gorliwie, a ich praca przechodzi wszelkie oczekiwania, zwłaszcza jeśli chodzi o Małopolskę i Śląsk Cieszyński. Na terenie byłego zaboru rosyjskiego rozwijają się chrześcijańskie związki zawodowe robotnicze dobrze; przeszkodę w żywiołowym rozwoju stanowi brak pracy, który tak przykro daje się odczuwać tamtejszej braci robotniczej.

Pod względem pracy ściśle zawodowej chrześcijańskie związki zawodowe mogą poszczycić się pięknymi sukcesami. W szeregu miejscowości i w szeregu przedsiębiorstw przemysłowych przeprowadziły bardzo znaczne poproszenie warunków pracy i płacy, a temsamem przyszły robotnikowi z bardzo wydatną pomocą i opieką. Bardzo znacznie podniosło się uświadczenie zawodowe, narodowe i społeczne ro-

botnika przez chrześcijańskie związki zawodowe. Te organizacje mają też tę ogromną zasługę, że one i tylko one przeciwdziałają idącej fali bolszewizmu, popieranej jawnie przez Związki socjalistyczne. A przeciwdziałają ze skutkiem pomyslnym. Społeczeństwo nasze nie zdaje sobie sprawy, ile zawdzięcza działalności naszych chrześcijańskich organizacji robotniczych. Oceniają to tylko jednostki, które patrzają trzeźwo, masa zaś nie rozumie doniosłości naszych organizacji, a kwestję robotniczą pozostawia do rozwiązania socjalistom i bolszewikom. Chrześcijańskie związki robotnicze są przeciwnikami walki klasowej, przeciwnie, rozumieją, że tylko drogą współpracy wszystkich klas i stanów da się osiągnąć szczęście ojczyzny, a tem samem i robotnika. I w tym kierunku idzie ich działalność, obliczona nie tyle na chwilowy efekt, ile na trwałą korzyść dla robotnika.

Chrześcijańsko - narodowe związki robotnicze dają też inicjatywę do zakładania rozmaitych instytucji współdzielczych, jak konsumy, warsztaty robotnicze itp. Wiele już zrobiono w tym kierunku, ale jeszcze więcej jest do zrobienia. Praca jednak musi iść powoli i systematycznie, bo stosunki tak nakazują.

Baz polskiego Gdańska koalicja wojnę przegrała.

Nowy artykuł p. Charles R'veta o Polsce, zamieszczony w dzienniku „Le Temps” nosi tytuł: Gdańsk — dosłownie „Gdańsk”, a nie „Danzig” jak dawniej pisała prasa francuska — i jest może najciekawszy z dotychczasowych i najgwałtowniej występujący w obrocie po krzywdzonej Polsce.

P. Rivet powiada, że przez to, iż nie oddano Gdańska bezwzględnie Polsce, straci najbardziej sam Gdańsk, gdyż jako polskie miasto importowe widziałoby swój handel 10 krotnie powiększony. Gdańsk jako miasto wolne nie mo-

że istnieć, i musi szukać oparcia. Będzie szukał go w Niemczech, tak więc koalicja w tem niesprawiedliwym rozstrzygnięciu stworzyła najfatalniejszą rzecz na przyszłość dla siebie, bo otwarcie Niemcom drogi do wpływu na Polskę, której nadto najważniejszą arterję, czysto polską rzekę, Wisłę, internacjonalizowano w „latoce tylko na korzyść naszych nieprzyjaciół”. Przez popełnioną niesprawiedliwość usankcjonowano złodziejstwo Fryderyka II i „pozwolono złodziejowi zatrzymać rzecz ukradzioną”. Wolne państwo gdańskie nadto, dotykając terytorjum Prus Wschodnich otwiera Niemcom drogę do Rosji i stwarza bezpośrednią granicę niemiecko-rosyjską. Koalicja stworzyła sobie w ten sposób jeszcze ten kłopot, że pchała Polskę na Wschód i zmusza ją do szukania sobie ujęcia morskiego w Memlu lub Libawie.

P. Rivet przyłącza się do tych trzech wielkich głowców angielskich, jak londyńskiego „Timesa” i „Morning Post”, które wyrażają się, że „Jestli Gdańsk pozostanie przy Prusach, to mocerstwa koalicyjne przegrały wojnę”. Autor artykułu powiada, że wszystko przemawia zatem, iż trzeba będzie zgodzić się na opinie każdego polaka, że kwestja Gdańska jest ciągle otwarta”.

Bardzo ciekawy jest ustęp artykułu p. Riveta, gdzie powiada, że to już teraz Niemcy przesładują polaków w Gdańsku, nie pozwalając im nawet zamieszkać tam lokali i rejestrować firm swoich i gdzie szczegółowo opisuje, jak Niemcy okradają Gdańsk z urządzeń i majątku.

Rabona jest systematycznie zorganizowany, jak powiada pewien raport angielski, kończący się następującym zwrotem: Polska odbierając Gdańsk, znajduje się w niemożności, na całej przestrzeni terytorjum, zapewnienia służby wywiadowczej, magazynowania i zglerstwa, a budynki przedstawiać będą tylko nagie mury.

Anglicy kupują lasy poleskie?

Korespondent lwowskiej „Gazety Porannej” donosi:

Do dowództwa odcinka frontu poleskiego przyjechała misja angielska z misjątem na czele w sprawie wykupu olbrzymich obszarów, dawnych lasów rządowych rozsyłkach. Po oględzinach, dokonanych z udziałem rzeczoznawców, nawiązano pertraktacje z właścicielami prywatnymi, zakończone zakupieniem

